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1. Atanassov, E., Gurov, T., Karaivanova, A.. Energy aware performance study for a

class of computationally intensive Monte Carlo algorithms. Computers and

Mathematics with Applications, 70, 11, Elsevier, 2015,

DOI:10.1016/j.camwa.2015.07.014, 2719-2725. ISI IF:1.697, Линк .

The latest developments in the domain of HPC have lead to the deployment of complex

extreme-scale systems, based on diverse computing devices (CPUs, GPUs, accelerators) thus

posing the question of scalability in the light not only of parallel efficiency, but also in terms

of energy efficiency. In this paper we propose new metrics for energy aware performance

estimation based on our experience and the analysis of the existing metrics. We study the

performance of computationally intensive Monte Carlo applications deployed on

heterogeneous HPC systems with focus on energy efficiency and equipment costs. We

compare the energy aware performance results of CPU and GPU variants of the tested

algorithms with respect to the introduced measures and metrics. The results of our study

demonstrate the importance of taking into account not only scalability of the HPC

applications but also energy efficiency and equipment cost. They also show how to optimize

the selection of CPU computing or computing with GPGPUs. The results can be used by

application developers/users and also by resource providers.

2. Atanassov, E., Gurov, T., Karaivanova, A., Nedjalkov, M., Vasilevska, D., Raleva,

K.. Electron–phonon interaction in nanowires: A Monte Carlo study of the effect of

the field. Mathematics and Computers in Simulation, 81, 3, 2010,

DOI:10.1016/j.matcom.2009.09.006, 515-521. ISI IF:1.476, Линк

The femtosecond dynamics of highly non-equilibrium, confined carriers is analyzed within a

Monte Carlo approach. The physical process considered corresponds to a locally excited or

injected into a semiconductor nanowire distribution of heated carriers, which evolve under

the action of an applied electric field. The carriers are cooled down by dissipation processes

caused by phonons. The process is described by a quantum-kinetic equation which

generalizes the classical Boltzmann equation with respect to two classical assumptions,

namely for temporal and spatial locality of the carrier-phonon interaction. We investigate the

effect of the field on the electron-phonon interaction - the intra-collisional field effect (ICFE).

A Monte Carlo method for simulation of the considered process has been utilized. Simulation

results for carrier evolution in a GaAs nanowire are obtained and analyzed for phenomena

related to the ICFE.

https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-84947865457&doi=10.1016%2fj.camwa.2015.07.014&partnerID=40&md5=1bfc9a7804a4b3841588c51f2e6b3183
https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-78649803720&doi=10.1016%2fj.matcom.2009.09.006&partnerID=40&md5=a64c69c5dc06f1e76440fce556267281
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3. Dimov, I. T., Gurov, T. V., Penzov, A. A.. A Monte Carlo Approach for the Cook-

Torrance model. Lecture Notes in Computer Science, 3401, Springer, 2005, 257-265.

SJR:0.334, ISI IF:0.402, Линк1, link2

In this work we consider the rendering equation derived from the illumination model called

Cook-Torrance model. A Monte Carlo (MC) estimator for numerical treatment of this

equation, which is the Fredholm integral equation of second kind, is constructed and studied.

An aprior estimate of the dispersion of the constructed MC estimator was obtained.

4. Atanassov, E., Karaivanova, A., Gurov, T., Ivanovska, S., Durchova, M., Dimitrov,

D.S.. Quasi-Monte Carlo integration on the grid for sensitivity studies. Earth Science

Informatics, 3, 4, Springer-Verlang, 2010, DOI:10.1007/s12145-010-0069-9, 289-

296. SJR:0.24, ISI IF:1.628, Линк

In this paper we present error and performance analysis of quasi-Monte Carlo algorithms for

solving multidimensional integrals (up to 100 dimensions) on the grid using MPI. We take

into account the fact that the Grid is a potentially heterogeneous computing environment,

where the user does not know the specifics of the target architecture. Therefore parallel

algorithms should be able to adapt to this heterogeneity, providing automated load-balancing.

Monte Carlo algorithms can be tailored to such environments, provided parallel

pseudorandom number generators are available. The use of quasi-Monte Carlo algorithms

poses more difficulties. In both cases the efficient implementation of the algorithms depends

on the functionality of the corresponding packages for generating pseudorandom or

quasirandom numbers. We propose efficient parallel implementation of the Sobol sequence

for a grid environment and we demonstrate numerical experiments on a heterogeneous grid.

To achieve high parallel efficiency we use a newly developed special grid service called Job

Track Service which provides efficient management of available computing resources

through reservations.

5. Nedjalkov, M., Gurov, T., Kosina, H., Vasileska, D., Palankovski, V.. Femtosecond

Evolution of Spatially Inhomogeneous Carrier Excitations Part I: Kinetic Approach.

LNCS, Vol. 3743, Springer, 2006, DOI:10.1007/11666806_15, 149-153. SJR:0.317,

Линк

The ultrafast evolution of optically excited carriers which propagate in a quantum wire and

interact with three dimensional phonons is investigated. The equation, relevant to this

physical problem, is derived by a first principle approach. The electron-phonon interaction is

described on a quantum-kinetic level by the Levinson equation, but the evolution problem

becomes inhomogeneous due to the spatial dependence of the initial condition. The initial

carrier distribution is assumed Gaussian both in energy and space coordinates, an electric

field can be applied along the wire. A stochastic method, described in Part II of the work, is

used for solving the equation. The obtained simulation results characterize the space and

energy dependence of the evolution in the zero field case. Quantum effects introduced by the

early time electron-phonon interaction are analyzed.

https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-24144499202&partnerID=40&md5=b6703c21ba62cdf0198e278674c6266d
https://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=D6TxNDPdpiVP9C5NDmb&&page=1&action=changePageSize&pageSize=50
https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-78449262465&doi=10.1007%2fs12145-010-0069-9&partnerID=40&md5=a00317e609dd1889c0ccb219e3fabe72
https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-33745296721&doi=10.1007%2f11666806_15&partnerID=40&md5=b5c950d3afdb3d30291ffec433a16aaf
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6. Gurov, T., Atanassov, E., Dimov, I. T., Palankovski, V.. Femtosecond evolution of

spatially inhomogeneous carrier excitations Part II: Stochastic approach and grid

implementation. Lecture Notes in Computer Science, Vol. 3743, Springer, 2006,

DOI:10.1007/11666806_16, 157-163. SJR:0.34, Линк

We present a stochastic approach for solving the quantum-kinetic equation introduced in Part

I. A Monte Carlo method based on backward time evolution of the numerical trajectories is

developed. The computational complexity and the stochastic error are investigated

numerically. Variance reduction techniques are applied, which demonstrate a clear advantage

with respect to the approaches based on symmetry transformation. Parallel implementation is

realized on a GRID infrastructure.

Научни публикации включени в групов показател Г, точки 7 и 8. (20

броя)

7. Atanassov, E., Gurov, T., Karaivanova, A., Nedjalkov, M., Monte Carlo grid

application for electron transport, (2006) Lecture Notes in Computer Science, 3993

LNCS - III, pp. 616-623. DOI: 10.1007/11758532_81, ISSN: 0302-9743, link

In this paper we present a Grid application developed for electron transport problems called

SALUTE (Stochastic ALgorithms for Ultra-fast Transport in sEmiconductors). We consider a

physical model of a femtosecond relaxation of optically excited electrons which interact with

phonons in a one-band semiconductor. The electron-phonon interaction is switched on after a

laser pulse creates an initial electron distribution. The Barker-Ferry equation is utilized as a

quantum-kinetic model of the process under consideration. Two cases of this process are

investigated - with and without an applied electric field. The electric field causes shift in the

replicas, population of the semiclassically forbidden regions and influences the broadening

and retardation of the electron distribution. The paper describes Grid implementation of these

CPU-intensive algorithms. Using this application innovative results for different materials

can be obtained. Here we present the first version of SALUTE which is used to obtain

innovative results for GaAs materials. The results from a number of tests on MPI-enabled

Grid are shown and discussed.

8. Gurov, T., Atanassov, E., Ivanovska, S., A hybrid Monte Carlo method for

simulation of quantum transport, (2007) Lecture Notes in Computer Science, 4310

LNCS, pp. 156-164. ISSN: 0302-9743, link

In this work we propose a hybrid Monte Carlo method for solving the Levinson equation.

This equation describes the electron-phonon interaction on a quantum-kinetic level in a wire.


[…]

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They also show the need for further optimisation of the QMC algorithms when GPU-based

computing platforms are used.

23. Gurov, T., Atanassov, E., Karaivanova, A., Serbezov, R., Spassov, N., Statistical

Estimation of Brown Bears (Ursus arctos L.) Population in the Rhodope Mountains,

(2017) Procedia Computer Science, 108, pp. 2028-2037. DOI:

10.1016/j.procs.2017.05.272, ISSN: 1877-0509, link

The brown bear (Ursus arctos L.) is the most widespread bear in the world. It can be found

across Europe, Asia and North America in habitats ranging from forests to dry deserts and

tundra. One of the best natural habitats of brown bears (Ursus arctos L.) in Europe are located

in Bulgaria. They are situated in the mountain massifs: The Rhodopes, Balkan Mountains,

Rila, Pirin, and Vitosha. The species is a strictly protected and the Nature protection act

declared areas for conservation of its habitats. That is why it is important to estimate the

population size of brown bears and how this population is changed in the country during the

years. In this work we study the population of brown bears in the Rhodope Mountains, using

statistical data received from the National monitorings which were carried out in autumn

2011 and 2012. The observed data during the National monitorings are incomplete and

contains some uncertainties. Here we suggest some approaches to resolve this problem and

obtain a satisfactory estimate of the brown bear population in The Rhodopes. The suggested

approaches can be applied to estimate the population of the species in the other mountain

massifs.

24. Karaivanova, A., Alexandrov, V., Gurov, T., Ivanovska, S., On the Monte Carlo

matrix computations on Intel MIC architecture, (2017) Cybernetics and Information

Technologies, 17 (5), pp. 49-59. DOI: 10.1515/cait-2017-0054, ISSN: 1311-9702,

link

The tightened energy requirements when designing state-of-the-art high performance

computing systems lead to the increased use of computational accelerators. Intel introduced

the Many Integrated Core (MIC) architecture for their line of accelerators and successfully

competes with NVIDIA on basis of price/performance and ease of development. Although

some codes may be ported successfully to Intel MIC architecture without significant

modifications, in order to achieve optimal performance one has to make the best use of the

vector processing capabilities of the architecture. In this work we present our implementation

of Quasi-Monte Carlo methods for matrix computations specifically optimised for the Intel

Xeon Phi accelerators. To achieve optimal parallel efficiency we make use of both MPI and

OpenMP.

25. Atanassov, E., Gurov, T., Ivanovska, S., Karaivanova, A., Simchev, T., On the

parallel implementation of quasi-monte carlo algorithms, (2018) Lecture Notes in

Computer Science, 10665 LNCS, pp. 258-265. DOI: 10.1007/978-3-319-73441-5_27,

ISSN: 0302-9743, link

The quasi-Monte Carlo algorithms utilize deterministic low-discrepancy sequences in order

to increase the rate of convergence of stochastic simulation algorithms. Such kinds of

algorithms are widely applicable and consume large share of the computational time on

advanced HPC systems. The recent advances in HPC are increasingly rely on the use of

accelerators and other similar devices that improve the energy efficiency and offer better

performance for certain type of computations. The Xeon Phi coprocessors combine efficient

https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-85027342997&doi=10.1016%2fj.procs.2017.05.272&partnerID=40&md5=13f554abd6c70c900081aeb41d3cb34b
https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-85038614929&doi=10.1515%2fcait-2017-0054&partnerID=40&md5=3ca303d2031f596b693b9e23b821c763
https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-85041748940&doi=10.1007%2f978-3-319-73441-5_27&partnerID=40&md5=24ee6b2dbed4d8cdea29a89f4927c7ef

10

vector floating point computations with familiar operational and development environment.

One potentially difficult part of the conversion of a Monte Carlo algorithm into a quasi-

Monte Carlo one is the generation of the low-discrepancy sequences. On such specialized

equipment as the Xeon Phi, the value of memory increases due to the presence of a large

number of computational cores. In order to allow quasi-Monte Carlo algorithms to make use

of hybrid OpenMP+MPI programming, we implemented generation routines that save both

memory space and memory bandwidth, with the aim to widen the applicability of quasi-

Monte Carlo algorithms in environments with an extremely large number of computational

elements. We present our implementation and compare it with regular Monte Carlo using a

popular pseudorandom number generator, demonstrating the applicability and advantages of

our approach.

26. Alexandrov, V., Davila, D., Esquivel-Flores, O., Karaivanova, A., Gurov, T.,

Atanassov, E., On monte carlo and quasi-monte carlo for matrix computations, (2018)

Lecture Notes in Computer Science, 10665 LNCS, pp. 249-257. DOI: 10.1007/978-3-

319-73441-5_26, ISSN: 0302-9743, link

This paper focuses on minimizing further the communications in Monte Carlo methods for

Linear Algebra and thus improving the overall performance. The focus is on producing set of

small number of covering Markov chains which are much longer that the usually produced

ones. This approach allows a very efficient communication pattern that enables to transmit

the sampled portion of the matrix in parallel case. The approach is further applied to quasi-

Monte Carlo. A comparison of the efficiency of the new approach in case of Sparse

Approximate Matrix Inversion and hybrid Monte Carlo and quasi-Monte Carlo methods for

solving Systems of Linear Algebraic Equations is carried out. Experimental results showing

the efficiency of our approach on a set of test matrices are presented. The numerical

experiments have been executed on the MareNostrum III supercomputer at the Barcelona

Supercomputing Center (BSC) and on the Avitohol supercomputer at the Institute of

Information and Communication Technologies (IICT).

https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-85041746321&doi=10.1007%2f978-3-319-73441-5_26&partnerID=40&md5=410a00a6a6a5cd6dc9fb850312afa3d5