STANDPOINT

on the competition for the academic position of "professor" in the professional field 4.5. Mathematics, major in Mathematical Modeling and Application of Mathematics (Monte Carlo and Quasi-Monte Carlo Algorithms and Applications), published in State Newspaper no. 41 / 21.05.2019 for the needs of the Grid Technologies and Applications Department (now High Performance Systems, Networks and Algorithms) of the Institute of Information and Communication Technologies (IICT) at Bulgarian Academy of Sciences (BAS) by Prof. Dr.Sc. Maroussia Nikiforova Bojkova, Department of Probabilities, Operational Research and Statistics at the Sofia University (SU)-Faculty of Mathematics and Informatics (FMI)

This standpoint has been written and submitted on the basis of Order No. 178 / 19.07.2019 of the Director of IICT-BAS Prof. D.Sc. Galya Angelova and the decision of the first meeting of the scientific jury on the procedure. It has been prepared in accordance with the requirements of the Academic Staff Development Act (ZRASRB), the Regulations for the implementation of the ZRASRB, the Statute of the BAS, the BAS Act and its Regulations on the conditions and procedure for acquiring academic degrees for occupying academic positions in BAS and Regulations on the specific conditions for acquiring scientific degrees and occupation of academic positions at IICT-BAS.

Associate Professor Dr. Todor Vassilev Gurov is the only candidate in the competition.

1. General description of the competition documents

The set of documents submitted for participation in the competition contains:

- European format of CV;
- A copy of the diploma for the doctoral degree;
- Certificate of Internship in the specialty;
- A list of scientific publications with which the candidate participates in the competition, which do not repeat the ones submitted for the degree of doctor and the academic position of associate professor;
- A list of citations;
- Abstracts of the scientific publications with which the applicant participates in the competition - in Bulgarian and English;
- Copies of all scientific publications with which the applicant participates in the competition;
- A reference for the fulfillment of the minimum national requirements of the IICT under Art. 2b, para. 5, prepared on the basis of documents submitted for the competition;
- Reference to original scientific and applied scientific contributions;
- A declaration that they have not been duly proven plagiarized in scientific works;
- Declarations from project managers to the project manager / contractor;
- A list of competition projects.

2. General characteristics of the submitted scientific works

To participate in the competition for the academic position of "Professor" Assoc. Prof. Gurov presented 26 scientific papers, all of which are visible in the international databases - SCOPUS and / or Web of Science. Of these, a chapter from a book - 1, articles with Impact Factor (IF) - 4, articles with SJR index - 18, as well as articles visible in SCOPUS without SJR Index - 3. All of

these works were published after the competition for Assoc. Prof. (2004) and beyond the "doctor" procedure and are in English.

The submitted scientific works fully meet and even exceed the minimum national requirements (under Art. 2b, para. 2 and 3 of ZRASRB) and also the additional requirements of IICT-BAS for occupation of the academic position of "professor" in the scientific field and professional direction of the competition. Plagiarism has not been identified in the scientific papers presented at the competition.

3. Scientific and applied contributions of the applicant in the submitted publications

The presented scientific publications by Assoc. Prof. Gurov are mainly in the field of Monte Carlo (MC) and quasi-Monte Carlo methods (quasi-MCM) and related applications, which is completely in line with the scientific specialty of the competition. In general, MCMs can be used to solve any problem with a probabilistic interpretation, and this is at the heart of their adequate application in stochastics, in particular. This follows from the Law of Large Numbers when the integrals interpreted as the mathematical expectation of some random variable are approximated by the empirical mean of independent samples of its distribution. MCMs are mainly used in three classes of problems: optimization, numerical integration, and sample distribution generation. In this respect, the main contributions of the applicant can be classified in the following areas:

- Development of new and hybrid MC algorithms for simulating quantum transport and electronic transport in ultra-small devices and development of Grid application SALUTE (Stochastic ALgorithms for Ultrafast Transport in sEmiconductors), by integrating several MC, quasi-MK and hybrid algorithms for solving quantum kinetic equations;
- MK approach to the rendering equation (Cook-Torrance model) and to the estimation (in the sense of approximation / estimation) of densities;
- Investigating the sensitivity of MK and quasi-MK algorithms for solving multidimensional integrals and integral equations with different random number generators and applying techniques to reduce dispersion;
- Investigation of the scalability and energy efficiency of intensive MK and quasi MK algorithms on supercomputer systems for solving quantum-kinetic integral equations on currently available nationally high-performance computing systems (BlueGene / P) and high-performance heterogeneous cluster at IIKT-BAS. Numerical results for parallel efficiency and computational cost are presented.

In general, the publications presented contain new and original theoretical and scientific results in the field of MKM for real-world problems and are of high scientific level. The field of research is wide-ranging and includes the development and improvement of MCMs for solving integrals, integral equations and multidimensional integrals, evaluation of computational complexity, efficient use of modern computing tools (high-performance computer systems, grids, clusters of graphics cards), research and a comparative analysis of the results for the sensitivity indices for different MKM algorithms.

4. Reflection of scientific publications

Associate Professor Dr. Todor Vassilev Gurov enclosed a reference for 174 citations, 74 of which are in journals referenced in SCOPUS and WoS and 100 are in journals referenced in other databases. The Scopus H index of the candidate is 7.

Among the citations are the following: in the volumes of renowned Springer publishers, Lecture Notes in Computer Science series, Springer-Verlag, International Journal of Greenhouse Gas Control, Journal of Computational and Applied Mathematics, Earth Science Informatics, Journal

of Geophysical Research Atmospheres and others. From the above citations, it is evident that the scientific results of Todor Gurov are known to scientists in the field, both at home and in abroad. And the award received at the 30th MIPRO Anniversary Conference, Opatija, Croatia, 2007 is an acknowledgment of the quality of the applicant's research from the international community.

5. Assessment of personal contribution

All the publications presented in the competition are in co-authorship and the candidate is the first author of 5 of them. For the joint articles, I believe that Assoc. Prof. Gurov's contribution is no less than that of the other co-authors. The enclosed documents show that the applicant has participated in 19 international scientific and applied projects, mainly under EC Framework Programs, at 7 of which he is a principal investigator (PI) of the Bulgarian team and in 14 national ones, at 7 of which he is PI.

6. Critical notes

I have no critical remarks. Rather, I have a recommendation to the candidate in connection with Art. 2, item 5 of the Law of BAS, which concerns the qualification of a leading researcher, namely in his future work to publish on his own, despite the fact that the specifics of the field in which he is working suggests collective work.

7. Conclusion on the application

Having acquainted myself with the materials and scientific works presented in the competition and on the basis of the analysis of their importance and the scientific and applied contributions contained therein, I confirm that the scientific achievements meet the requirements of the ZRASRB, the Regulations to it, the Statute of BAS, the Law of BAS and its Regulations on the terms and conditions for acquisition of academic degrees and occupation of academic positions in BAS and the Regulations on the specific conditions for acquiring scientific degrees and occupation of academic positions at IICT-BAS for occupation by the applicant of the academic position of "Professor" in the scientific field and professional direction of the competition. In particular, the applicant satisfies the minimal national requirements in the professional field to the highest degree and no plagiarism has been detected in the scientific papers submitted at the competition.

I am giving **positive** assessment to the application.

GENERAL CONCLUSION

On the basis of the above, I recommend to the Scientific jury to propose to the Scientific council of IICT-BAS to select Associate Professor Dr. Todor Vassilev Gurov to take the academic position of "Professor" in the professional field 4.5. Mathematics, major in Mathematical Modeling and Application of Mathematics (Monte Carlo and Quasi-Monte Carlo algorithms and applications).

Sofia, 16 September 2019

Sign:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Prof. Maroussia Bojkova
Department of Probability, Operations research and Statistics
Faculty of Mathematics and Informatics
SU "St. Kl. Ohridski "